Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE TAQUARITINGA – SP

O Vereador ao final assinado REQUER, depois de obedecidas as

formalidades regimentais, seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS ao Prof. Mestre.

Leonardo Antonio Furlaneto Rodrigues.

Nascido e criado em Taquaritinga/SP, Leonardo Antonio Furlaneto

Rodrigues iniciou sua trajetória profissional aos 16 anos, atuando na empresa familiar

Auto Elétrica e Mecânica Irmãos Rodrigues, onde exerceu o cargo de Eletricista por 2

anos e Gerente Financeiro por seis anos, sempre com responsabilidade, dedicação e

espírito de liderança. Hoje exerce o cargo de Personal Trainer na empresa Corpus Saúde

e Bem-Estar.

Apaixonado por futebol desde jovem, Leonardo transformou essa paixão em

profissão. É Treinador de Futebol Profissional – Licença A pela CBF e CONMEBOL, além

de ex-dirigente e conselheiro do Clube Atlético Taquaritinga (CAT), clube que sempre

representou com orgulho e compromisso.

Com uma sólida formação acadêmica, Leonardo é Mestre em Treinamento

de Futebol pela Universidade Uneatlântico de Barcelona (Espanha), Bacharel em

Educação Física pela Universidade Paulista (UNIP) de Araraquara, Pós-graduado em

PROTOCOLO

REQUERIMENTO N.º 310/2025

Recebido em 01/12/2025

Enviado em ______/____/2025

Ofício n.º _________/2025

ENCAMINHE-SE
01/12/2025

________________________
José Roberto Girotto

..::Presidente::..

APROVADO
28ª Sessão Ordinária - 01/12/2025

Câmara Municipal de Taquaritinga
- Estado de São Paulo -

Futebol pela Universidade Unyleya do Rio de Janeiro e Especialista em Futebol pela MBP

School, em Barcelona.

Atuou também como colaborador em projetos de análise e desenvolvimento

pelo time do FC Barcelona e RCD Espanyol, além de contribuir com projetos acadêmicos

nas Universidades Paulus e Mackenzie, na cidade de São Paulo. É ainda professor de

Pós-Graduação em Futebol, compartilhando conhecimento e experiência com novas

gerações de profissionais do esporte.

Autor e escritor, Leonardo prepara o lançamento de seu livro “Quem Pensa

o Futebol Brasileiro?”, obra que reflete sua visão crítica e reflexiva sobre o

desenvolvimento do futebol no país.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 01 de dezembro de 2025.

GABRIEL BELARMINO

- Vereador –